
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

DETERMINAZIONE n. 58 del 6 marzo 2023 
Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 
 

 

 
 
 
 
Oggetto: Ordinanza ingiuntiva n. 6/2023 Regione Toscana relativa al 

verbale di accertamento e contestazione n. 5 del 01/04/2019: 
determinazioni conseguenti. Impegno di spesa e liquidazione. 

 
  



 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 
- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che 
con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 
dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 
n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 
deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 
del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del 
Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo 
transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 
l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 
Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 
dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 
dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 
- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 
di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 
Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

 
premesso che, ai sensi della normativa vigente, l’Agenzia Territoriale dell’Emilia 
Romagna per i Servizi Idrici e Rifiuti (ATERSIR) è titolare delle concessioni di 
derivazione acqua ad uso umano acquedottistico e di concessioni di derivazione ad 
uso industriale, utilizzate dai gestori del servizio idrico integrato nel territorio 
regionale; 
 
richiamata in particolare la L.R. n. 22/2015, sulla base della quale la Regione 
Toscana ha ruolo di amministrazione attiva in materia di gestione del demanio idrico 
e di autorità competente all’applicazione delle sanzioni amministrative; 
 



 

visti il verbale di accertamento di accertamento e contestazione n. 5 del 01/04/2019 
e la relativa ordinanza ingiuntiva n. 6/2023 della Regione Toscana, acquisita agli atti 
con protocollo PG.AT/2023/0001223 del 07/02/2023, con la quale viene irrogata la 
sanzione di € 324,00 per prelievo di acque pubbliche da sorgente per 
approvvigionamento acquedotto pubblico in assenza di titolo autorizzativo o 
concessorio dell’autorità competente, in violazione dell’art. 17 del R.D. n. 
1775/1933; 
 
considerato che l’ordinanza ingiuntiva della Regione Toscana n. 6/2023 prevede il 
pagamento della sanzione, complessivamente determinata in € 324,00, entro il 
termine di trenta giorni dalla data di notifica, secondo una delle modalità di 
pagamento indicate nella stessa ordinanza-ingiunzione (bollettino di c/c postale, 
bonifico bancario, procedura on-line); 
 
ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, procedendo all’impegno di spesa e 
alla contestuale liquidazione della somma pari ad € 324,00 in favore della Regione 
Toscana, come meglio specificato nel dispositivo del presente atto, al fine di 
procedere al pagamento della sanzione mediante bonifico bancario; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di prendere atto della sanzione irrogata ad ATERSIR dalla Regione Toscana 
per prelievo di acque pubbliche da sorgente per approvvigionamento 
acquedotto pubblico in assenza di titolo autorizzativo o concessorio 
dell’autorità competente in violazione dell’art.17 del RD 1775/1933, come da 
verbale di accertamento di accertamento e contestazione n. 5 del 01/04/2019, 
di cui all’ordinanza ingiuntiva n. 6/2023, acquisita agli atti con protocollo 
PG.AT/2023/0001223 del 07/02/2023; 
 

2. di impegnare in favore della Regione Toscana la somma complessiva di € 
324,00 al codice di bilancio 01 11 1, macroaggregato 10 “Altre spese 
correnti”, capitolo 108022 “Spese dovute a sanzioni” del Bilancio di 
previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 



 

3. di liquidare contestualmente la somma stessa, sussistendone i presupposti, al 
fine di provvedere tempestivamente – e dunque entro i trenta giorni dalla 
notifica dell’ordinanza – al pagamento della sanzione di cui al punto 1 
mediante bonifico bancario; 
 

4. di attestare la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto; 
 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 
adempimenti conseguenti. 
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 
e Supporto alla Regolazione  

Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

 
  



 

Allegato alla determinazione n. 58 del 6 marzo 2023 
 
 
Oggetto:  Ordinanza ingiuntiva n. 6/2023 Regione Toscana relativa al 

verbale di accertamento e contestazione n. 5 del 01/04/2019: 
determinazioni conseguenti. Impegno di spesa e liquidazione. 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
IMP. n. 129/2023 del 6 marzo 2023 per € 324,00 al codice di bilancio 01 11 1, macro 
aggregato 10 “Altre spese correnti”, capitolo 108022 “Spese dovute a sanzioni” 
dell’esercizio 2023 del bilancio di previsione 2023-2025 in favore della Regione 
Toscana. 
 
 

Il Direttore  
Responsabile ad interim 

dell’Area Amministrazione 
e Supporto alla Regolazione  

Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

 
 
 
Data di esecutività 
Bologna, 6 marzo 2023 


